D (Vers. 11.) *Ad quæ respondens Daniel ait coram rege : Munera tua sint tibi : et dona domus tuæ alteri da*, etc. *Æmulemur Danielem, Regis dignitatem et munera contemnentem, qui absque pretio proferebatur veritatem jam illo tempore præceptum Evangelicum sequebatur : Gratiæ accepistis, gratis date.* Alioqui, et tristia nuntiantem, indecens erat libenter dona suscipere.

(Vers. 19.) *Quos volebat, interficiebat, et quos volebat, percutiebat : quos volebat, exaltabat, et quos volebat, humiliabat.* Nabuchodonosor proavi ponit

exempla, ut est illud notissimum in Offic., 31, de Manlio, qui, torque detracto, *Torquati nomen inventit.*

exemplum : ut et Dei justitiam doceat , et propter A superbiam etiam pronepotem similia sustinere confirmet. Si autem Nabuchodonosor quos volebat , interficiebat , et quos volebat , percutiebat ; quos volebat , exaltabat , et quos volebat humiliabat : in hujuscemodi honoribus , et percussionibus , exaltatione et humiliatione , non est Dei providentia , nec præceptum : sed eorum voluntas percutiunt quos voluerint , et exaltant , et reliqua. Quod cum ita sit , querendum est , quo sensu illud legatur : *Cor regis in manu Dei : quocumque voluerit , illud declinabit* (*Prov. xxi. 4*) , nisi forte sanctum quemque dicamus **655** regem , cuius non regnat peccatum in mortali corpore , et cuius ideo servatur cor , quia in manu Dei est (*Rom. vi*). Quidquid autem in manu Dei Patris fuerit juxta Evangelium , nullus potest rapere ex ea et quicumque raptus fuerit , intelligitur in manu Dei non fuisse.

(Vers. 22.) *Tu quoque , filius ejus Balthasar , non humiliasti cor tuum cum scires hæc omnia : sed adversum dominatorem cœli elevatus est*, etc. Proavus tuus , quia elevatum est cor ejus et spiritus illius affirmatus est ad superbiam , depositus est de solio regni sui et gloria ejus ablata est et reliqua (*Jer. iv*). Et tu igitur *eum hæc de parente cognovisses , et scires quod superbis resistit Deus , humiliibus autem dat gratiam , non debueras adversus dominatorem coeli elevate cor tuum , et insultare majestati illius , et ea facere quæ fecesti*. Hunc locum quidam ad Antichristum referunt , quod imitatus patris sui diabolii superbiam , contra Deum erectus sit. Sed quærendum est ab eis , quis sit Daniel qui eis scripturam Dei interpretetur , et qui Medet Persæ occidentes eum et succedentes in regnum ejus. Nullienim dum , quin post Antichristum sancti regnaturi sint.

(Vers. 25.) *Hæc est autem scriptura quæ digesta est : MANE , THECEL , PHARES . Et hæc interpretatio sermonis : MANE , numeravit Deus regnum tuum , et complevit illud. THECEL , appensum [Vulg. appensus et inventus es] est in statera , et inventum est minus habens. PHARES , divisum est regnum tuum , et datum est Medis et Persis . Tria tantum verba in pariete a scriptura signaverat : Mane , Thecel , Phares , quorum primum , numerum , secundum , appensionem , tertium , divisionem sonat. Non solum ergo lectione opus fuit , sed interpretatione eorum quæ legerat : ut intellegeret qui hæc verba prædicerent : quod scilicet numerasset Deus regnum illius atque complessisset , et apprehendisset in statera judicii sui : et ante eum jugularet gladius , quam natura dissolveret , et imperium ejus in Medos divideretur et Persas. Cyrus enim , ut ante jam diximus , rex Persarum , juncto sibi Dario avunculo , subvertit imperium Chaldaeorum.*